
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
III0 DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

1° Servizio -Distretto Peloro Eolie 

OGGETTO: PO FESR 2007/2013 - Linea d'intervento 1.1.4.1 - "Lavori di sistemazione e 
messa in sicurezza del piano viabile delle SS.PP. 60 e 60 bis di Monforte San 
Giorgio e ricostruzione del ponte in e.da Cancellieri". 
C.U.P.: B14E07000200001 C.I.G.: 5018309796 

Approvazione Stato Finale e Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo 

PRO POST A n° )259 del ---"-=+-'-4-"bV-'4-r---

DETERMINAZION~ n° a:z 
IMPRESA: Consorzio Stabile VALORI S.c.a.r.l. EMMECCI S .r .1. 

CONTRATTO: Principale in data 13.11.2014 n° 14242 di Rep., rettificato con Atto Integrativo in data 
23.04.2015 n° 14286. 

IL RESPONSABILE DEL 1° SERVIZIO - Distretto Peloro - Eolie 

PREMESSO 
che il progetto esecutivo per l'appalto dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza del piano viabile 
delle SS.PP. 60 e 60 bis di Monforte San Giorgio e ricostruzione del ponte in e.da Cancellieri è stato 
redatto nel Novembre 2010 dalla "Provincia Regionale di Messina - 4° Ufficio Dirigenziale - Protezione 
Civile e Difesa Suolo - Viabilità 1° Distretto" per lavori a base d'appalto, approvato in linea tecnica dal 
Dirigente del 4° U.D. "Protezione Civile e Difesa del Suolo - Viabilità 1° Distretto" con Determinazione 
n° 10/4°1 o in data 26.06.2012 per l'importo di€ 1.860.000,00 così ripartito: 

A) LAVORI: 

1) - A base d'asta 
2) - Oneri irriducibili per la sicurezza: 

Totale Lavori 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

1) - I.V.A. 21 % 
2) - Progettazione e Responsabile del Procedimento 2 % 
3)-Pubblicazione bando di gara e Autorità di Vigilanza 
4)-Indennità occupazione - espropri e frazionamento 
5) -. Polizza assicurativa progettisti e Merloni 
6) - Competenze tecniche e consulenze 
7) - Indagini Geognostiche 

= 

=€ 1.344.591,69 
=€ 27.723,32 

€ 1.372.315,00 

€ 288.186,15 
€ 27.446,30 
€ 25.000,00 
€ 8.550,00 
€ 500,00 
€ 48.287,76 
€ 14.345,52 



8) - Prove su pali e su materiali extra Capitolato 
9) - Bonari componimenti 3 % art. 6 L.R. 12/2011 
1 O) - Imprevisti e arrotondamento 

SOMMANO a disposizione 
IMPORTO TOTALE PROGETTO 

€ 12.000,00 
€ 41.169,45 
€ 22.199,82 

=€ 
€ 

487.685 00 
1.860.000,00 

che con Determinazione Dirigenziale n° 121/4°1° del 26.06.2012 è stato approvato il progetto esecutivo 
dando inoltre atto che la copertura finanziaria era assicurata : 
- quanto ad€ 1.000.000,00 con D.D.G. 0796/ex S6 -LL.PP. del 29.04.2010; 
- quanto ad€ 160.000,00 con Delibera di Giunta n° 181del21.06.2012; 
- quanto ad€ 700.000,00 con l'utilizzo dei ribassi d'asta dei progetti ad allora appaltati e finanziati con il 
predetto D.D.G. 0796/ex S6-LL.PP. del 29.04.2010; 

che con Determinazione Dirigenziale n° 67/4° del 05.04.2013 è stato riapprovato il progetto per la 
rimodulazione del Q.T.E. modificato per adeguarlo al finanziamento accordato con D.D.G. n° 2869 del 
19.10.2012 per l'importo di€ 1.799.162,79 così ripartito: 

A) LAVORI: 

1) - A base d'asta 
2) - Oneri irriducibili per la sicurezza: 

Totale Lavori 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

1) - I.V.A. 21 % 
2) - Progettazione e Responsabile del Procedimento 2 % 
3)- Pubblicazione bando di gara e Autorità di Vigilanza 
4)- Indennità occupazione - espropri e frazionamento 
5) - Polizza assicurativa progettisti e Merloni 
6) - Competenze tecniche e consulenze 
7) - Indagini Geognostiche 
8) - Prove su pali e su materiali extra Capitolato 
1 O) - Imprevisti e arrotondamento 

SOMMANO a disposizione 
IMPORTO TOTALE PROGETTO 

=€ 
=€ 

€ 

€ 288.186,15 
€ 27.446,30 
€ 25.000,00 
€ 8.550,00 
€ 500,00 
€ 28.620,00 
€ 14.345,52 
€ 12.000,00 
€ 22.199,82 

=€ 
€ 

1.344.591,69 
27.723,32 

1.372.315,00 

426.847,79 
1.799.162,79 

dando atto che la copertura finanziaria era assicurata con i fondi previsti dal PO-FERS linea d'intervento 
1.1.4.1 e impegnate con D.D.G. n° 2869 del 19.10.2012: 
- quanto ad€ 1.000.000,00 con D.D.G. 0796/ex S6-LL.PP. del 29.04.2010; 
- quanto ad€ 160.000,00 con Delibera di Giunta n° 181 del 21.06.2012; 
- quanto ad€ 639.162,79 con l'utilizzo dei ribassi d'asta dei progetti ad allora appaltati e finanziati con il 
predetto D.D.G. 0796/ex S6 -LL.PP. del 29.04.2010; 

che con Determinazione n° 1278 del 02.12.2014 è stato approvato il Q.T.E. rideterminato post gara come 
di seguito riportato: 

A) IMPORTO DEI LAVORI: 

- Lavori a base d'asta soggetti a ribasso : 
- Ribasso d'asta del 31,0708 % : 

Totali lavori al netto 
- Oneri irriducibili per la sicurezza: 

Sommano 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

=€ 
=€ 

€ 
=€ 

€ 

1.344.591,69 
417.775 39 
926.816,30 

27.723,32 
954.539,62 



1) - I.V.A. 22 % € 209.998,71 
2)- Progettazione e Responsabile del Procedimento € 27.446,30 
3) - Pubblicazione bando di gara e Autorità di Vigilanza € 25.000,00 
4)- Indennità occupazione - espropri e frazionamento € 8.550,00 
5) - Polizza assicurativa progettisti e Merloni € 500,00 
6) - Competenze tecniche e consulenze € 28.620,00 
7) - Indagini Geognostiche € 14.345,52 
8)- Prove su pali e su materiali extra Capitolato € 12.000,00 
10)-Imprevisti e arrotondamento € 22.199,82 

SOMMANO a disposizione _=-"€ __ 3~4~8~.6~6~0,~3~5 
IMPORTO PROGETTO al netto del ribasso d'asta € 1.303.199,97 

C) ECONOMIE: 
- Ribasso d'asta più I.V.A. =€ 495.962,82 

IMPORTO PROGETTO FINANZIATO € 1.799.162,79 

impegnati con D.R.S. n° 2186 del 23.09.2015 la somma di€ 1.303.199,97 a valere sul capitolo 672453 
del Bilancio della Regione Siciliana per un importo di € 1.187.306,07 ed a carico della Città 
Metropolitana di Messina per un importo di€ 115.893,90; 
che con asta pubblica, conclusasi in data 27.09.2013 i lavori vennero appaltati all'impresa VALORI 

S.c.a.r.l. - Consorzio Stabile con il ribasso del 31,0708 % ed eseguiti dall'Impresa consociata EMMECCI 

S.r.l.; 

che il relativo contratto principale è stato stipulato in data 13.11.2014, n° 14242 di Rep. ed è stato 
rettificato con Atto Integrativo in data 23.04.2015 n° 14286; 
che i lavori furono consegnati in data 27.04.2015 come risulta dal relativo verbale in pari data per essere 
ultimati entro il 09.07.2016; 
che in data 28.02.2017 è stata redatta la Perizia di Variante di Assestamento Somme Finali per l'importo 
complessivo di€ 1.256.690,00 di cui€ 954.539,62 per importo netto dei lavori,€ 302.150,38 per somme 
a disposizione ed € 46.509,97 per economie di progetto, predisposta dall'ufficio di Direzione Lavori 
approvata con parere n° 10 del 26.05.2017 dal Responsabile del Procedimento Arch. Vincenzo Gitto, 
Dirigente III0 Direzione, e in via amministrativa con Determinazione Dirigenziale n° 682 del 
265.06.2017; 
Perizia di Assestamento Somme Finale : 

a)- Importo netto di perizia € 954.539,62 
b) - Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

1) PerIVA 22 % € 209.998,72 
2) Per Progettazione e Rup € 27.446,30 
3) Per Espropri € 10.000,00 
4) Per pubblicazione bando di gara e contributo A.V. € 5.600,00 
5) Pe Consulenze Tecniche € 25.515,00 
6) Per Prove extra Capitolato € 23.590,36 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 302.150,38 
Importo totale perizia € 1.256.690,00 

c)-Economie di progetto € 46.509,97 
Importo complessivo del finanziamento € 1.303.199,97 

che durante l'esecuzione i lavori furono sospesi e ripresi come risulta dai relativi verbali per complessivi 
giorni 229, e più precisamente dal 22.03.2016 al 19.10.2016 per giorni 211 e dal 10.02.2017 al 
28.02.2017 per giorni 18; 
che durante l'esecuzione dei lavori l'Impresa, con nota pervenuta il 25.01.2017 al prot. n° 2947117, ha 
richiesto una proroga per il termine di ultimazione delle opere che è stata concessa in n° 23 giorni con 
Determinazione del R.U.P. n° 78 del 10.02.2017; 



che a seguito della proroga la nuova scadenza veniva portata al 17.03.2017; 
che l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 17.03.2017, come accertato dal relativo verbale redatto in 
pari data e quindi entro i termini contrattuali; 
che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva; 
che lo Stato Finale è stato redatto dal direttore dei lavori, Ing Anna Chiofalo, in data 18.04.2017; 
che il Certificato di Collaudo Statico è stato redatto in data 14.04.2017 dall'Ing. Antonino Sciutteri con 
esito positivo; 
che il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo è stato redatto in data 30.08.2017 dallo stesso Ing. 
Antonino Sciutteri, che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a € 
31.244,39; 

Per quanto in premessa, 
APPROVARE: 

PROPONE 

1. lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing Anna Chiofalo in data 18.04.2017; 
2. il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo redatto in data 30.08.2017 dall'Ing. Antonino 

Sciutteri che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a€ 31.244,39; 
LIQUIDARE al Consorzio Stabile VALORI S.c.a.r.1. la rata di saldo di€ 31.244,39 più I.V.A. del 22 %, 

per un totale di € 38.118, 16 ( trentottomilacentodiciotto/16) con successivo provvedimento; 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. ~~. IOFAL 

~/' 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 
DETERMINA 

APPROVARE: 

1. lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing Anna Chiofalo in data 18.04.2017; 

2. il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo dei "Lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza del piano viabile delle SS.PP. 60 e 60 bis di Manforte San Giorgio e ricostruzione del 

ponte in e.da Cancellieri" redatto in data 30.08.2017 dall'Ing. Antonino Sciutteri che ha 

confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a€ 31.244,39; 

LIQUIDARE al Consorzio Stabile VALORI S.c.a.r.l. la rata di saldo di€ 31.244,~9 più I.V.A. del 22 %, 
per un totale di€ 38.118, 16 (trentottomilacentodiciotto/16) con successivo provvedimento; 

DICIDARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo in quanto immediatamente 

esecutiva. 

do CAPPADONIA 

\. 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si e'prime parere ······tw·~~- in online alla regoladtà contabile ai "n'i do! Regolamento del ,;,tema dei 

controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro =::,g ,.{[ t, J(; 
I 

imputata al cap. __ _ 

r.:, 1 L. A-µ e, o R ~6 1 o "'t s , <= , i. 1 4 ""A-

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

impegno n° 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 e .L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE SERV. FINANZIARIO 

IL DIRI 
/ 


